*Et paulò post.*

Quod si dicerent: etiam si prima Cœna, & ista testimonia, quæ produximus, non pugnant inter se: tamen pugnat cum reliquis Cœnis, post ascensionem. Respondeo: Hoc ego iam non euro, nunc mihi sufficit, obtinuisse, primam Cœnam non pugnare cum dictis illis de ascensione: & quod spiritus ille manifeste errarit: si enim hoc habeam, dicta de ascensione Christi, neminem posse mouere, ut neget primam cœnam, sicut nos eam intelligimus, facile etiam reliquas Cœnas obtinebimus. Quis enim credit fanaticis, ipsos Scripturæ testimonij serio moueri, contra Cœnas post ascensionem, cum conuicti iam sint, ipsos non motos, his dictis, contra cœnam ante ascensum. Si corpus Christi potest ascidere mensæ, & tamen esse in pane, potest etiam in cœlo, & vbi cunque vult, esse, & tamen simul etiam in pane esse. Mensæ enim vel vicinum esse, vel ab ea procul remotum, nullum adfert discrimen, in eo, ut simul sit in pane. Age, hoc est

# D.Pappum, libello, admonitio.

29

est in A P E R T O M E N D A C I O deprehendi, tamen non  
cedent, nec errorem fatebuntur, ut propter Deum, veritati  
darent gloriam.

Lutherus verme  
vates.

## Brentius Exegeti in Ioannem Cap. 6.

Sed qui tollunt corpus & sanguinem (Christi) de Cœna Dominica, videntur hoc articulo fidei, quo credimus, Christum ad cœlos ascendisse, niti, adeoq; vt putant, cogi, ne credant, sibi pane & vino distribui corpus & sanguinem Christi. Alio, inquiunt, vocat fides, quām ut credamus, corpus & sanguinem Christi in Cœna præsto adesse & distribui: Siquidem Iesus assumptus est in cœlum, & sic vespri, quemadmodum discipuli viderunt eum euntem in cœlum. Ita ne, o viri, licebit vobis impunē fidei nostræ SIMPLICITATI IMPONERE? An nos fungos existimatis, qui hos ASTVS non queamus deprehendere? Quæso enim, quando aut quo tempore, Christus hanc Cœnam cum discipulis habuit? An post ascensionem? At sic forte vestra ratio probationis speciem haberet. Nunc in propatulo est, eam Cœnam celebratam esse, ante passionē, resurrectionem, & ascensionem. Quid igitur mihi obueritis articulum fidei de ascensione? Nos, vt certò cognoscamus nostræ Cœnæ rationem, ad primam Christi institutionem prouocamus. Itaq; inquirimus, quid Christus in ea Cœna distribuerit, vt postea colligamus, quid Apostoli & ministri Euangelij, nobis per verbum Christi, in nostra Cœna distribuant. Iam, cum Christus Cœnæ tempore nondum visibiliter ad cœlos ascendisset, nunquam poterit, hoc ascensionis articulo, corpus eius ē Cœna tolli: Si enim dixeris: Christus ad cœlos ascendit, non potest corpus eius pane cœnæ distribui: inox ego queram: Quid igitur per panem Apostolis

D 3

suis

*De Theod. Beza, aduersus*

suis distribuit, cūm eo tempore nondum ad cœlos ascens  
disset? Respondebitur forte, signum dedisse, non corpus  
ipsum. Sed quis tunc ARTICVLVS FIDEI TE CO-  
GIT A SIMPLICITATE VERBORVM CHRIS-  
TI DISCEDERE? Cum nondum obuertere potes as-  
censionem? Aut certe affirmabis, Christum discipulis qui-  
dem corpus suum per panem dispensasse, nobis verò non  
itē dispensari, quando iam ad cœlos ascenderit. Quid audio?  
Nos igitur aliam coenam habemus, quam Christus instituit.  
Hactenus illi.

Videamus nunc, quomodo antiquitas ascensum Chris-  
ti intellexerit, & an ne illi (vt Cingliani & Beza falso glo-  
riantur) propter articulum hunc, veram corporis & sanguis  
Christi in coena præsentiam, negarint, ipsorum verbis  
explicabitus.

*Leo in Epistola ad Anastasium de Christo.*

Qui, licet in Patris sit dextera constitutus, in eadem ta-  
men carne, quam sumpsit ex virginе, Sacramentum propi-  
tiationis exequitur.

*Cyrillus in Ioannem lib. 12. Cap. 32.*

In quatuor partes vestimenta (Christi) diuisa sunt, &  
tunica sola indiuisa remansit, quod mysticæ cuiusdam rei si-  
gnum esse dixerim. Nam quatuor orbis partes ad salutem  
reductæ, indumentum verbi, id est, carnem eius, impartibiz  
liter inter se partitæ sunt. In singulis enim partibiz transi-  
ens vnigenitus, & animam & corpus eorum per carnem  
suam sanctificans, impartibiliter atq; integrè in omnibus  
est, cum unus ubiq; sit, nullo modo diuisus.

*Chrysostomus de Sacerdotio lib. 3.*

O miraculum, o Dei benignitatem, qui cum Patre sur-  
sum sedet, in illo ipso temporis articulo, omnium manibus  
pers-

## D. Pappum, libello, admonitio. 31

pertractatur, ac seipsum tradit, volentibus ipsum accipere et amplecti. Fit autem id nullis præstigijs, sed apertis & circumspicientibus circumstantium oculis, quia scilicet, cum istis rebus, quæ videntur, simul adesse creditur corpus & sanguis Christi.

*Idem Hom. 24. 1. ad Cor. &c.*

Christus ascendit, non tantum ad hoc aspectabile cœlum, sed ad ipsum supremum thronum, eō enim corpus illud subuexit. Hoc ipsum corpus nobis dedit, & amplecti & manducare, quod magnæ charitatis est.

*Idem Hom. 2. ad Philosophum Antioch.*

Heliæ quidem, melotèn discipulo reliquit, filius autem Dei ascens̄, suam nobis carnem dimit̄. Elias quidem melotèn exutus, Christus autem, & nobis carnem suam reliquit, & ipsam habens, ascendit.

*Bernardus de Cœna Domini.*

Vnde hoc nobis, p̄issime Domine, ut nos vermiculi, reptantes super faciem terræ, nos, inquam, qui puluis & cini sumus, te præsentem habere mereamur, præ manibus, præ oculis, qui totus & integer sedes ad dexteram Patris, qui etiam unius horæ momento, ab ortu solis, usque ad occasum, ab Aquilone, usq; ad Austrum præst̄o es, omnibus, unus in multis, idem in diuersis locis.

*Oratio in Liturgijs veterum.*

Attende Domine Iesu Christe, Deus noster, de sancto tabernaculo tuo, & de throno gloriæ regnitui, & veni ad nos sanctificandos, qui suprà cum Patre sedes, & hic IN VISIBLEM versaris, & dignare potenti manu tua impartiri nobis impollutum corpus tuum, & preciosum sanguinem.

*Augustinus*

*Augustinus in Senten. Prospere.*

Hoc est quod dicimus, & modis omnibus approbare contendimus, Sacramentum hoc duobus confici, duobus constare, visibili elementorum specie, & IN V I S I B I L I Domini nostri Iesu Christi, carne & sanguine.

*Ibidem.*

Nos in specie panis & vini, quam viderimus, res IN V I S I B I L E S, id est, carnem & sanguinem Christi, honoramus.

*Bernardus Ser. de Cœna Domini.*

Gratulare sponsa, &c. In terra sponsum habemus in Sacramento, in cœlo habitura es sine velamento, & hic & ibi V E R I T A S, sed hic P A L L I A T A, ibi manifestata. Hactenus illi.

Verum non in hunc finem producta ista sunt, quasi in horum autoritate, cardo rei vertatur. Etenim Scripturis agendum, & non hominum autoritate, & habent etiam illa sua incommoda. Sed ideo commemorare volui, ut liquidum euaderet, ascensum Christi in cœlum, & sessionē eius ad dexteram Patris, à puriori vetustate, non sic explicatam fuisse, vt inde vera præsentia corporis & sanguinis eius in Cœna destrueretur: sed utrumq; fieri posse, & reuera fieri, illos asseuerasse.

Tertiū generis Argumenta sunt, quibus Beza omnino sine aduersario, & nemine repugnante, plausibiliter declasmit: posse Christum etiam spiritualiter, per fidem, nobiscū coniungi, quod similitudine solis, exemplo etiam Christiā norum primitiā Ecclesiæ ex Actis, confirmat. At quis hoc negat? Quis contradicit? Aut quo cum pugnat? Nimis rem

aerem verberat, & cum laruis luctatur. Ad inanes ergo ille  
las laruras, laruratum istum Theologum, cum inanibus suis  
signis & symbolis, relegatum volumus, ut scilicet abeat, quo  
dignus est. Nos Cyrilli sententiam amplectimur, qui ait: *Cyrillus lib. 10.  
Non negamus, recta nos fide, charitateq[ue] syncera, Christo Cap. 13. in Io-*  
spiritualiter coniungi: sed nullam nobis coniunctionis ra-*annem,*  
tionem, **S E C V N D V M C A R N E M**, cum illo esse, id pro-  
fectio pernegamus, atq[ue] à Scripturis omnino alienum dicens  
mus, Quin Dei beneficio, Christo doctore, dudum didicis-  
mus, quomodo vnum cum ipso fieri & possimus & debea-  
mus, vt Beza Praeceptore planè nobis nihil opus sit.

Quæ pauca ex multis supersunt, non nuper modo na-  
ta, aut Beza demum authore in aciem producta, sed à plus  
ribus, pluribus nunc annis ad nauseam vscq[ue] repetita & in-  
culta, à nostris vero plus millies solide & perspicuè refu-  
tata sunt, vt mirum mihi videatur, ni Beza ipsum Arabi-  
cum tubicinem, horum pudeat: nec quid querat video, nisi  
vt contentiosum se esse omnibus cupiat innotescere.

Vnicū restare videtur, de **I M P I O R Y M** scilicet **M A N S**  
**D V C A T I O N E, D I S C E P T A T I O.** Verum quid de  
hac ipsa pluribus agere necesse est, cum ne dignos quidem  
& pios ad participationem corporis & sanguinis Christi in  
coena Beza admittat? Scripsit enim expresse, panem & vi-  
num esse visibilia *α&τίτυπα* corporis & sanguinis Christi,  
præbita in recordationem horum eorundem, vtpote in se, le  
ac re ipsa absentium, & quidem procul absentium. Si ergo  
cum quoquam ea de re Beza contenderit, perinde fecerit,  
atq[ue] si cum aduersario de bonis Pomponij alicuius in foro  
litiget, quem ex vniuersa sua substantia, nihil prorsus reli-  
quum fecisse constaret.

Tamen, ut quod agat, habeat, ad istud (si videtur) respō-  
 deat. Si omnino res significatæ, cum signis Sacramentali-  
 bus, V E R E coniunctæ sunt: quomodo qui signa accipit, nō  
 simul rem significatam V E R E coniunctam accipit? Dein  
 de si impius aliquis & incredulus, non accipit corpus & san-  
 guinem Domini in cœna, id fieri, opinor, vel offerentis cul-  
 pa, vel sumentis vitio: at qui in Christo offerente culpa nulla  
 hæret, liberante eum Beza ipso, his verbis: Fatemur enim  
 „ Sacra menta, tam dignis quam indignis integra præberi, ac  
 „ proinde siue dignæ, siue indignæ ad ea accedatur, tam signū,  
 „ quam res significatas, quibusvis accendentibus offerri. Nec  
 sumens in vitio esse dici potest, concedit enim Beza, fidem  
 nostram non esse causam præsentiae corporis Christi in cœ-  
 na. Etsi enim alibi scripsiterit: fidem res absentes, præsentes  
 facere: tamen, quæ hominis vertigo est, nunc non sine sto-  
 macho inquit: Neq; verò unquam, quisquam nostrū dixit,  
 veritatem Sacramentorum à fide accendentium pendere.  
 Cum itaq; nec in offerente, nec in accipiente culpa eius rei  
 esse possit, aut ego nihil video, aut in Beza vitium est, qui  
 quod dicit, non intelligit, nec recte monentem audit. Vi-  
 deamus autem, quid etiam de hac controversia purior anti-  
 quitas pronunciarit.

*Augustinus lib. 3. Cap. 14. contra Donatistas.*

Non interest, cum de Sacramenti integritate quaeritur,  
 & sanctitate, quali fide imbutus sit ille, qui Sacramentum  
 accipit. Interest quidem plurimum ad salutis viam, sed ad  
 Sacramenti questionem nihil interest.

*Idem contra eosdem lib. 5. Cap. 8.*

Qui accipit Sacramentum, non efficit, ut quia ipse ma-  
 lus est, malum sit, aut quia non ad salutem accepit, nihil ac-  
 ceperit.

## D. Pappum, libello, admonitio.

35

reperit. Corpus enim Domini nihilominus erat, illis etiam,  
qui indignè manducabant.

*Idem libro 2. Cap. 47. contra Petilianum.*

Mensa Domini vtricq; & Iudæ & Petro vna fuit, sed  
non vtricq; valuit ad vnum.

*Basilii Cap. ultimo, de Baptismo.*

Si, qui fratrem per cibum contristat, à charitate excidit:  
quid de eo iudicandum est, qui ociosè & inutiliter edere  
audet, corpus, & bibere sanguinem Domini?

*Chrysostomus Hom. 3. ad Ephes.*

Quomodo comparebit ante tribunal Christi, qui labijs  
& manibus immundis, ipsius ausit corpus attingere.

*Idem Hom. 61. ad Antioch.*

Sicut cibus cum sit nutritius, si à crudo sumatur, omnia  
corrumpt, & sit morbi causa: ita & tractanda ista my-  
steria.

*Origenes in Psalmum 37.*

Patiuntur hoc, quod febricitantes pati solent, cum sanos  
cibos sumunt, sibi meti plisis inferentes exitium.

*Cyprianus Sermons de Lapsis.*

Apostolus contumacibus, & pertinacibus denunciat,  
dicens: Quicunq; ederit panem aut biberit sanguinem Do-  
mini, indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Spre-  
tis tamen his omnibus atq; contemptis, vis infertur corpori  
eius & sanguini, plus modo in Dominum manibus atq; ore  
delinquunt, quam cum Dominum negauerunt.

*Origenes Hom. 5. in diuersos.*

Quando sanctum illum cibum accipis, manducas & bis-  
bis corpus & sanguinem Domini, tunc Dñs sub tectū tuum

E a ingre-

ingreditur. Tu ergo humilians temet ipsum, imitare Centurionem hunc, & dico: Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum. VBI ENIM INDIGNE INGREDITVR, IBI AD IUDICIVM INGREDITVR ACCIPIENTI. Hactenus illi.

Arundineo igitur Scipioni hactenus innixus est Beza, neq; enim vel Philosophicus ipsius, vel Theologicus etiam funis quicquam attraxit, ut Isthmum perfodere voleuisse, merito dixeris.

## CAPVT III.

## Defalsis.

**F**alsa autem dico, non quidem omnia, quæ aliquo modo cum veritate pugnant, alia breuitatis gratia, totum ferè librum hūc contulerim: sed ea tantum, quæ ne speciem quidem veri, aut probabilitatis alicuius habent. Ex illorum numero in primis hoc est, quod passim asseuerat, se nunquā iniciatum, corpus Domini P R A E S E N S esse in coena. De monstratum enim iam antea est, scripsisse illum, panem & vinum coenæ, esse tantum visibilia signa, corporis & sans-  
**Pag. 124.** guinis Christi, in horum ipsorum recordationem præbita.  
**Pag. iii.** IN SESE VERO ET RE IPSA ABSENTIVM, & quidem PROCVL ABSENTIVM: Quod si hoc verum est, illud simpliciter falsum esse necesse est.

**Pag. 8. & II.** Deinde & hic dolus latet, quod pertinacissimè affirmat, Christum personam vocari, ratione Deitatis T A N S T V M. Item, SOLIVS Deitatis respectu. Etsi enim verum est,

est, Verbum ab æterno perfectissimam diuinitatis personā esse, sine humanitate: tamen, cum de persona Christi, redemptoris generis humani, loquimur, falsissimum est, quod sola diuinitas intelligatur. Nam persona Christi, post factā unio nē, durabus naturis constat & definitur, neq; alterius **T A N T V M**, sed **V T R I V S Q V E** ratione persona est, & dici debet. Necq; vero quicquam ipsum relevat, aut errorē mitigat, sed aggrauat potius, vocula (**P R O P R I E**) Etenim si impro priē se ita loquutum fuisse, & porro abstinere velle, diceret, **Pag. 7. & 11.** condonari deliranti error posset, nunc vero cū **P R O P R I E** ita loquendum esse stolidē contendat, meritō explodendus & exibilandus est.

Nec magis verūm istud est, quod somniat, **H V M A Z N I T A T E M** Christi, esse & dici **P E R S O N A M**, **I M P R O P R I E** tamen. Cum enim per se non subsistat, nec propriē nec impropriē, & nullo planē modo persona dici debet.

Et quid, quæso, sibi vult Beza? Nisi forte illud: Sus Mis nerum. Cum enim hactenus eruditorum nemo ita loqui ausus fuerit, Bezae supercilium, omnibus & antiquioribus & recentioribus, certam demum, de his tantis mysterijs **P R O P R I E** scilicet loquendi formulam, temere præscribit, ut verum appareat, quod vulgo dicitur: Aliorum Medicum sese profitetur, qui ipse metuceribus scatet.

Est & illud fallsum, quod dicit, assentiri se D. D. Pappo, **S A C R A M E N T A L I T E R & R E A L I T E R** NON esse **O P P O S I T A**. Si enim illud solum verum diceret, iam composita tota esset controversia. Sed fallsum & fictum id esse, ipse abunde docet, quod inquit, se nunquam inficiatum, corpus Domini præsens esse in cœna, verūm **S A C R A M E N T A L I T E R**, NON **R E A L I T E R**. An non haec sunt

sunt opposita; Ita cum ait, controuerti inter nos, tantum de  
præsentia modo: sese enim & suos, sacramentalem, nos ve-  
ro realem præsentiam statuere. Atqui mendacem (aiunt)  
oportet esse memorem.

Etsi autem, cum opposita esse negaret, de rima simili si-  
bi prospexit, qua elabi posset, astuta illa & fraudulenta vul-  
pecula: tamen, quid hoc est aliud, quam vna manu offerre,  
altera auferre, vna panem ostendere, altera lapidem occul-  
tare, & vt uno dicam verbo, verba dare, & piorum simplis  
citate petulanter abutiri?

Nec hoc verum est, quod nostros collusionis arguit  
cum Pontificijs, à quibus nostros tela arripere, & in ipsos tor-  
**Pag. 128.** quere, ait, cum potius communi consensu essent, & com-  
munibus armis oppugnandi. Sic ille. Ex suo autem inge-  
nitum, totum à Papistis mutuatus est? An non ab Aqui-  
nate arripuit telum, quod contra nos torquet, pagina 65. Et  
eius generis sexcenta alia passim obvia. Quin potius ipsorum  
furor Pontificijs arma ministrat contra nos hactenus. Te-  
stis sit argumentum decimum quintum, & alia tum hoc  
tum reliquis ipsorum libris innumera. Theses Ingolstadi-  
nae Pontificiae vbi denuò excusæ sunt? Non ne Vittem-  
bergæ, Sacramentariorum opera? Vbi tertio? Non ne Ge-  
nevæ? Beza, veritatis hoste, pro viribus negotium procu-  
rante & promouente? Quis in hac ipsa controuersia ad Pa-  
pistas prouocauit, eosq; totius causæ iudices constituit?  
Nonne Beza? Quid, quod quosdam Caluinistas non pu-  
det, impudentissimi apostatae, Caspari Frankij, scripta, in hoc  
negotio contra nos producere?

De Augustana Confessione, quæ hactenus aheneus  
murus, Pontificijs opposita fuit, quid Beza? Hoc nimurum:  
qua

## D.Pappum, libello, admonitio.

39

qua tandem fronte (inquit) audetis postulare, vt nullis con- Lib. aduersus  
ditionibus et libro subscribamus, de cuius interpretatione Selneccerum,  
adeo non inter vos constat, vt te, Andrea, iubeat tuus Hes<sup>s</sup>, Pag. 22.  
husius resipiscere: Vnigandus olim succenturiatus Hes-  
sus, eum ex Borussia Episcopatu, nuper pro blasphem-  
ia deiecerit. Te Illyricus, ille tuæ Ubiquitatis acerrimus  
assertor, tu vicissim Illyricum, ferre non potueris. Vix des-  
nic<sup>t</sup> vllum supersit eius Confessionis caput, de cuius expli-  
catione inter vos conueniat. Sic ille.

De Concordiae autem formula, quid tum ipse, tum res  
liqui fanatici, sentiant, dudum ostenderunt, & quidem ans-  
tea, quam librum integrum, vel viderint, vel perlegerint.  
Hoc scilicet est communis consensu, & communibus armis  
nobiscum Pontificios oppugnare, vel potius hoc est, festu-  
cam in fratri oculo videre, in suo autem trabem non ani-  
maduertere, immo hoc est suauiter nugari.

Præterea falsum est, quod affirmat, D. Paulum dicere,  
Pati<sup>r</sup> veteris Testamenti eundem potum bibisse, & eun<sup>r</sup> Pag. 123.  
dem cibum manducasse, A T Q V E N O S. Quod Apostol<sup>e</sup> & 124.  
lo (credo) in mentem non venit, nisi quod hisce quælibet,  
tanquam ex Tripode dicta, pronunciare licet. Etenim ex  
pre<sup>s</sup>e Apostolus inquit, Patres, Patres, eandem, non N O S,  
& Patres, aut N O S cum Patribus, eandem escam mandu-  
casse. Omnes (ait ille) omnes Patres, non Patres, atq<sup>z</sup> N O S  
O M N I E S. Quomodo alioquin conueniret, quod additur,  
cum scilicet Apostolus, illos (O M N I E S) diuidit in duas  
quasi cohortes, quod scilicet aliqui placuerint Domino, ple-  
riq<sup>z</sup> non placuerint, quosdam approbarit Dominus, quos-  
dam non approbarit, sed prostrati sint? Quod cum re ipsa  
omnino planum sit & perspicuum, neq<sup>z</sup> Bezzæ, neq<sup>z</sup> alio-  
rum inconveniente interpretatione nobis opus est.

Quin

Quin & illud falsum esse norunt, quotquot in lectione  
 Pag. 63. lucubrationum D. Lutheri, vel mediocriter versati sunt,  
 » quod Beza affirmat: COEPISSE D. Lutherum NON NI-  
 » HIL de ista ubiquitica præsentia differere, sed ita ut ex  
 » ABUNDANTI hoc faceret, & hanc quæstionem FA-  
 » CESSERE iuberet. Brentium vero illo oculatiorem, id  
 » VNV M coepisse vrgere, & cœlos ipsos potius, vt & inferos,  
 » ubiqꝫ constituere. Hæc Beza. Verum Beza, qui non nus-  
 per modo COEPIT nugari, etiam hoc ipsum nunc EX  
 ABUNDANTI loquitur. Utinam tandem vanitatem ille  
 suam F ACESSERE iuberet. Quid enim dicit: aut quid  
 scribit: satis ne sanum putabimus? Aut potius plusculum  
 hellebore cerebrum eius desiderare, dicemus. Hoc libro,

Pag. 143. (quod & alijs facit) saepius asseuerat: Brentium, viuo D.  
 Melanchthonem, mussitasse quidem interdū, istud omnima-  
 iestatis arcanum, nūtiquam vero, illo viuo, aperte effari au-  
 sum. Iam quasi Mandragoram biberit, Brentium hoc vni-  
 cum egisse, atqꝫ adeo ipso D. Lutherō, vrlisse vehementius,  
 fatetur. De calumnia vero, quam D. Lutherō impingere  
 nititur, plura dicam suo loco.

Hoc vero quid est: quod scribit, loco legitimæ Syno-

Pag. 149. di, rem apud nos vi geri: rem (inquā) apud nos VI G E R I.  
 Aut ego fallor, aut Beza mentitur splendide. Dicat enim  
 nobis, dicat, inquam, si potest, vbi nam locorum apud nos  
 res vi gesta sit: Age dicat nobis, homo leuisimus, quos nā,  
 quibus armis oppresserimus, loca proferat, exprimat nomi-  
 na, si potest, execranda ipsius vanitas: Nimirum Cingiani  
 candoris est, alios, cuius tu in primis reus sis, falso accusare.  
 Gallia enim, Gallia, inquam, vniuersa loquitur, vbi nam res  
 innocenter effusus, testis sit, apud vtros res vi gesta fuerit:  
 utinam

vtinam omnis ille sanguis, non inclamat eius (si modo vila ipsi est) conscientiam. In Belgio ne, an apud nos, res vi geratur, ex Hispano, si liber, discat, ipsi ne, an nostris id imputet, ex eodem, si placet, quærat. Quis rem vi gerere iubeat, & clasicum canat, Tribunitios illos, & vere seditiones Eusebios, qui publice extant, consulat. Dicat etiam nobis, quid illud sit, quod dudum de nostris scripsit, mirari se, qui tandem Germania ferre diutius monstra illa possit.

Propitius Deus, qui hactenus clementer nos protexit, auertat, ne ipsi pro arbitrio rem aduersus nos gerere vñquā possint, vel Tiresias videret, quid nam esset, rem vi gerere. Si enim de vita & capitibus nostris, Beza iudice, statuendū foret, charitatis zelo præoccupatus, sociorum vota dudum anteuerit, cum rerum capitalium supremus iudex, pro triibunalis sedens, ita contra quosdam pronunciauit: Si vere res sifificant (inquit Beza) quod sanē velim, quid illis fuerit accommodatius capitinis supplicio, &c. quo cauebitur, ne ad vomitum illi redeant.

Satis profectō dura, hominis Theologi, sententia, quod si mitiorem non experti sunt illi iudicem, quem non ita pridem habebant Praeceptorem atq; Collegā, quid nobis (Deus bone) sperandum fuerit, quos iam dudum monstra, portenta, doctrinam verò fermentum, & Sathanæ excrementū publicis scriptis pronunciauit: Iam puto, Bezam, vbinam Epistola 70. res vi geratur, satis intelligere.

Vniuersæ autem propè antiquitatis testimonio falsum Pag. 57. est, quod ait: Non aliter communicari proprietates diuinitatis humanitati, quam humanitatis Deitati. Item pari prorsus ratione, diuinis humana, atque humanis diuina tribui. Quid enim Deitas ab humanitate in Christo accessus Pag. 35. perit, vel quid hæc illi contulerit, Athanasius nos docet, & veterum plurimi.

*Athanasi Epistola ad Epilectum.*

Non enim verbum caro factum est, vt A L I Q V A  
**A C C E S S I O** fieret Deitati, neq; vt verbum in meliorem  
 statū reduceretur. Magis verò humanæ naturæ **M A G N A**  
 accessio facta.

*Idem de assumptione hominis.*

Necq; enim Deitas in homine assumpto **A V G M E N T Y M**, aut detrimentum vllum sustinuit.

*Leo Epistola 10.*

Natiuitas temporalis, illi diuinæ & sempiternæ natiuitati **N I H I L** minuit, **N I H I L** contulit.

*Idem Epistola 11.*

Natura Deitatis incommutabilis, nec damnum suare cipiens, nec **A V G M E N T Y M**.

Quin & Beza ipse libro contra Brentium inquit: Diuinitas verbicū carnem sibi vniret, **Q V A L I S E R A T,**  
**T A L I S P E R M A N S I T.**

Ex his ergo constat, humanam naturam **N I H I L** nec communicasse, nec communicare Deitati, quæ augmētum non recipiat, potuisse.

Si itaq; verum est, quod Beza fabulatur, non aliter communicare hanc illi, quam illam huic, & pari prorsus ratione communicationem inuicem tribui, nullam prorsus inter se mutuo communicationem naturarum esse, consequetur. Cum autem posterius id manifeste falso sit, illud prius, quæso, verum esse quî poterit?

**Pag. 23.**

Istud verò quale sit, aliorum esto iudicium, quod negat, Deum omnibus rebus creatis adesse Essentialiter, & sustentare res omnes Essentialiter, vel etiam subsistentialiter: **V I R T U T E** autem sua præsentem esse, & sustentare Deum res

**Pag. 298.**

creatæ, concedit. Sicut & libro contra Brentium, Deum res **vbiq;**

vbiqe esse concedo, ait, sed eius tamen, qui cœlum & terram replet, veluti thronum ac sedem in cœlis, cœlis (inquam) ille ex celissimis tota Scriptura collocat. Et eodem loco Ter<sup>t</sup>ullianum Brentio opponit, dicentem: Scimus Deum etiam intra abyssos esse, & vbiqe consistere: sed Vi & PotEs StATE. Nunquid igitur tandem & Deum ipsum coelo capi oportet? Ergo iam non hic controversiae status fuerit, an Christus secundum humanam suam naturam nobis præsens sit, sed an Deitas ipsa vel diuina natura, per Essentiam, vbiqe nobis adsit.

Quid ergo illud est, quod Dominus apud Ieremiam *Ierem. 23.*  
ait: Nunquid cœlum & terram **E GO** impleo, dicit Dominus: Quid illud? Quod Salomon ait: Si enim cœlum & coelum *1. Reg. 8.*  
li cœlorum te nō capiunt, quanto magis domus hæc, quam aedificauit tibi. Quid illud est: quod Dominus apud Esaiam *Esai. 66.*  
inquit: Cœlum sedes mea, & terra scabellum pedum meorum, quæ est ista domus, quam aedificabitis mihi? Nunquid *Psag. 7. contra Beza*, qui de Christo in frusta secando (si modo liceat) quæ D. Papp.  
dam impiè nugatus est, iam etiam Deitatem in frusta dissecabit, vt pedes cum inferioribus partibus, terram & hæc inferiora, caput verò cū superioribus partibus, cœlum & superiora occupet. Nec immerito. Etenim, quum Theologus esse non possit, qui verbum Dei recte secare nescit, saltem Christum secare vult, vt vel lanij alicuius, aut carnificis vires impleteat. Quid illud (inquam) est: quod David de Deo *Psal. 138.*  
dicit: Quo ibo à spiritu tuo? & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, Tu Ver illic es, si descendero in infernum, ades. Item illud, quid tandem est, quod DomiNus Est dicis, tur non longe ab unoquoqe nostrum, cum in IPSO *Ador. 17.*  
simus, viuamus & moueamur. Dicat nobis Theologus iste,

an virtus Dei qualitas quædam sit, & accidens in Deo. Et si id portentum dici debet inauditum, & monstrum in Ecclesia intolerabile, atq; Manichæorum delirium: monstrum & portentum intolerabile ipse Beza fuerit, qui alibi sic scripsit: Diuinam E S S E N T I A M non tantum filij, sed etiam Patris & Spiritus S. I P S A S Q V E adeò in vna illa singulissima Deitate, S V B S I T E N T E S P E R S O N A S, omnisi qui Deum infinitum esse insciabitur. Hæc Beza.

Ex his constat, Bezam è potestate exiisse, & furib; horribiliter agitari.

Sed factum benè, ne scilicet vanus vates Luthetus vi-

*Tom. 7ene. Ger-* deri queat. Nam ita scripsit: Obijcent illi: credimus sanè manico Ter. Dei potentiam ubiq; esse, verùm inde colligi non potest, quod diuinam suam Essentiam aut dexteram Dei, itidem ubiq; esse, oporteat.

His ego sic respondeo: Ego etiam firmiter credo, quod vos verè in intimo cordis vestri scrinio, nihil quicquā, neq; de Deo, neq; de eius diuina potentia sentiat, idq; pro certo affirmārim, nec mihi dubium est, quin omnia ista præclaradicta, quæ h̄c recitantur & tractantur, præterituri sitis, irrisorie & cum stomacho vociferantes, quid agamus? Tantum de grano & folijs narrat, scripturarū vero citat & producit nihil. Sic enim facere soletis, & postea de vestra patiēntia fabulari, aut de rebus non necessarijs nugari, atq; hæc est vestra scripturarum allegatio.

Nos vero certò scimus, quod Dei potentia, Dei brachia, Dei manus, Dei Essentia, Dei facies, Dei Spiritus, Dei sapientia, &c. idem sint. Nam extra creaturā nihil est, quam vñica purissima D E I T A S, & remoto omni dubio, Dei potentia, & dextera Dei ante creationem fuit ipsissima Dei essentia.

essentia, nec post creationem in aliud transmutata existit  
mari potest. Etenim Deus nihil creat, nisi per verbum suū. Gen. i, Ioan. i.  
Hoc verè est Dei potentia. Nec enim potentia Dei securis,  
serra, aut lima est, qua operetur, sed Deus ipse. Si autem  
potentia & spiritus eius vbiqe præstò est, & in omnibus re-  
bus, quām intime & extreme secundum omnes dimensio-  
nes quantitatis, quemadmodum esse oportet, si vbiqe omnia  
facere & sustentare debet, tum necesse est, ut eius diuina  
dextera, essentia & maiestas etiam vbiqe præstò sit, adesse,  
in quam, & non abesse eum oportet, si verè dicendum sit,  
quod omnia faciat & sustentet. Hactenus Lutherus. Sed  
quia asinus frustra sub freno currere, frustra saltare docetur,  
ad alia pergo.

Similiter falsum dicimus, quod negare videtur Beza, Pag. 19. 20. &  
eandem esse Dei in Christo, quo ad essentiam, quām in reliis alibi.  
quis creaturis omnibus, diuinitatis præsentiam, quæ vt in  
creaturis  $\epsilon\delta\pi\gamma\alpha$  discernitur, quod alia in alijs agat & opere-  
tur: Ita in Christum tota effunditur. Deum enim, essentia  
sua ex æquo rebus creatis omnibus adesse, si non nobis, Iu-  
stino tamen, Martyri aut Augustino suo credat, quorum il-  
le sic ait: Quæritur, quomodo verbum illud vbiqe sit, iuxta  
essentiam, & quomodo in proprio templo: Sienim sic &  
ibi, vt in vniuerso, templum nihil habebit præ cæteris: &  
quid faciemus illi Scripturæ: In quo habitat omnis plenitu-  
do diuinitatis corporaliter: Quod si quis concedet esse plus,  
ergo non adest rebus omnibus iuxta essentiam, quod est  
Dei proprium. Manifesto iudicio se prodit incredulitas,  
quando de Deo quærerit hac vice, quomodo: Alioqui quo-  
modo, quomodo terrā, quomodo mare, aërem, stirpes, ani-  
ma, cuncta, teque ipsum ista curiosè de Deo scrutantem,  
condidit: Utqe respondebis, absoluta potentia produxit esse  
omnia.

omnia. Nū igitur Dei potentia per accidens creaturis adfuit? an iuxta essentiā: si per accidens, certē vt existentibus antea quam crearentur: quoniam accidens suapte natura non per se est, sed in subiecto aliquo: id si risum meretur, reliquum est, vt iuxta essentiam adsit omnibus. Ergo quia iuxta essentiam vis illa creaturis aderat, nihil' ne plus habebat ipse Dominus, qui templum est: Nec hæc ratio, nec illa insuenit exitum, utramq; fides explicat.

Et paulo post. Quæritur, quomodo verbum illud, & in proprio templo sit iuxta essentiam, & in rebus omnibus similiter, & quid habebit hoc templum præ cæteris rebus? Audiamus Scripturam dicentem: Qui est in sinu Patris, iuxta essentiam vniuersis ex æquo adest. Nec dicimus eum sic in Patre esse, vt in rebus cæteris, non quod eius essentia contractior fiat in alijs, sed quia mensura harum ad captum diuinitatis non sufficit. Sic à proprio templo inseparabilem fatentes, in quo plenitudo Deitatis inhabitet, nihilominus eum rebus omnibus adesse iuxta essentiam dicimus, et si nō similiter. Nec enim capit Deitatis splendorem corpus solidum, id licet exemplo discere. Nec enim celabo huius quæstionis pondus filios Ecclesiæ, pie cum eis differens. Communis hic Sol nobis quotidie se præbet omnibus, nec magis minus ue irradiat alium, quām alium: sed in omnes ex æquo exercet vim suam, attamen si quis acutiore visu polleat, plus eius splendoris recipit, non quod sol magis in eum agat, quām in cæteros, sed propter vim oculorum existimat. At quisquis infirmos habet oculos, ne obtueri quidem cogita de Sole iustitiae, cum sit Deus, EX AEQVO IL V M A D E S S E O M N I B U S I V X T A S V A M E S S, SENTIAM: nos autem quotquot sumus, vt hebetes, & oculis

D. Pappum, libello, admonitio. 47

oculis squalentes præ peccatorum sordibus, ad percipiendū  
lumen non esse idoneos, templum vero illud propriū oculū  
lo purissimo splendorem T O T I V S L V M I N I S capere,  
ut pote formatum opera S. sancti, & à peccato prorsus esse  
alienissimum, Nam sicut sol quamuis sua vi attingat pariter  
omnia, tamen non ab omnibus similiter capit: Sic V E R S  
B V M illud iuxta essentiam præsens omnibus, non similiter  
adest cæteris, ut templo proprio. Hactenus Iustinus.

Ita & Augustinus Epistola quinquagesima septima  
inquit: Deus in seipso substantialiter ubiqꝫ totus est, quia  
nulli parti rerum absens est, ne illis quidem, qui ipsum non  
habent, id est, in quibus non habitat: & in quibus habitat,  
non æqualiter habitat. Licet enim totus illis sit præsens, nō  
tamen extoto illum capiunt, sed pro suæ capacitatis diuer-  
sitate, alij amplius, alij minus ipsum habent & capiunt. De  
capite vero nostro Christo, Apostolus ait: In ipso habitat to-  
ta plenitudo Deitatis corporaliter, hoc est, non umbratiliter,  
sicut in templis manu factis. Aut certe corporaliter dictum  
est, quia & in Christi corpore tanquam in templo, habitat  
Deus. Hoc vero interesse arbitramur, inter caput & mem-  
bra cætera, quod in quolibet, quamvis præcipuo membro,  
ut in aliquo magno Propheta aut Apostolo, quamvis diui-  
nitas habitat, non tamen sicut in capite, quod est Christus,  
omnis plenitudo diuinitatis. Nam & in nostro corpore in-  
est sensus singulis membris, sed non tantus, quantus in cas-  
pice, vbi P R O R S U S O M N I S est. Sic Augustinus. Si ergo  
iur'e irasci sibi videtur Beza, non D. Iacobo Andreæ, sed  
Augustino & Iustino succenseat.

Plusculum vero scientiæ, vel pudoris certe, & nos in  
Beza eā ob causam, requirimus, quod ait, distinctionē visibi-  
lis & inuisibilis præsentie Christi, esse in Ecclesia Dei omni-  
bus

bus seculis inauditam. Bona verba quæso. Ostendam ergo  
ego, Bezan Geneuensem, nunc Cretensem factum, et non  
Galliae tantum, sed honestatis & verecundiae limites trans-  
scendisse.

*Augustinus in Sentent. Prosper.*

Nos in specie panis & vini, quam videmus, res **I N V I S I B I L E S**, id est, carnem & sanguinem Christi, honoras-  
mus.

*Ibidem.*

Hoc est quod dicimus, & modis omnibus approbare  
contendimus. Sacramentum hoc duobus confici, duobus  
constare, visibili Elementorum specie, & **I N V I S I B I L I**  
Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine.

*Bernhardus de Cœna Domini.*

Gratulare sponsa, &c. In terra sponsum habes in Sa-  
cramento, in cœlo habitura es sine **V E L A M E N T O**, Et hic  
& ibi veritas, sed hic **P A L L I A T A**, ibi **M A N I F E S T A T A**.

*Oratio in Liturgijs veterum.*

Attende Domine Iesu Christe, Deus noster, de sancto  
tabernaculo tuo, & de throno gloriæ regni tui, & veni ad  
nos sanctificandos, qui suprà cum Patre sedes, & hic **I N S**  
**V I S I B I L I T E R** versaris, & dignare potenti manu tua  
impartiri nobis impollutum corpus tuum, & preciosum  
sanguinem.

Sed & D. Philippus, non concessit solum, verum &  
ipse ea usus est, libello, quo plurima antiquitatis testimonia  
collegit. Cum enim nonnulla in Augustino occurrerent,  
quæ si simpliciter acciperetur, duriora videri poterant, hanc  
commo-

D. Pappum, libello, admonitio. 49

commodam & necessariam distinctionem usurpauit. Ideo (inquit ille) loquitur Augustinus, de **V I S I B I L I** conuersatione Christi, sicut is, qui docet, videtur & auditur : & dicit, Christum **V I S I B I L I T E R** nobiscum non esse, sed eo modo nunc perpetuo in cœlo est. Verum de coena ne verbum quidem audis, loquitur enim tantum de **V I S I B I L I** conuersatione, quod sanè de coena Domini accipi vel intellegi non potest. Hactenus illi.

Apparet itaq; veritatem apud Bezzam in precio esse, cum ea, non nisi rarissimè, & tantum diebus festis vtatur.

Atqui ne sic quidem hominem elabí patiar. Sed ne ingratus sim : age dicat nobis. Dudum affirmauit, se se corporealem corporis & sanguinis Christi in coena perceptionem atq; præsentiam credere. Aut ergo visibilis illa sit necesse est, aut inuisibilis. Tertium enim nullum est. Verum visibilem non dicet, opinor, nisi iam ex metaphorico Theologo Capernaiticus, & ex Caluiniano Iudaizante, Iudeus prorsus factus sit: Ergo inuisibilis. Aut si hanc quoq; negat, quos modo quæso aderit, qui neq; visibiliter neque inuisibiliter aderit. Hoc itaq; obtinuit Beza, tantam ipsius esse vanitatem & impudentiam, ut maiorem in Ecclesia Dei omnibus seculis auditam vix existimetus.

Erroneum etiam, atq; adeò impium est, quod passim Pag. 40. pugnis calcibusq; propugnat, proprietates oppositas, vni & eidem subiecto **N V L L O M O D O** conuenire posse. Ego vero video, Beza cum veritate nullo modo conuenire, nisi forte & illa, quæ Scriptura etiam nobis tradit, **N V L L O M O D O** vera esse possint. Et si enim ignis proprietas sit vres Dan. 3. re, tamen ignis in fornace Nabuchodonosoris vrit quidem, & consumit ligna, stipulas, atq; etiam viros, qui pueros in fornacem miserant, sed eodem plane momento in Danielis

socios N I H I L potestatis habuisse scribitur , adeo ut ne cas  
pillus capitis eorum adustus , nec odor ignis per eos transierit.

Cum autem multo maior nobis sit sacrae Scripturæ,  
quam huius pseudophilosophi authoritas , nos quæuis illius  
obuijs vlnis acceptamus , & exosculamur , hunc vero yn'a  
cum Physica sua doctrina ad extremas Garamanthas , aut  
potius ad fornacem Nabuchodonosoris alegamus , vt tan  
dem , aliud esse naturam rerum , aliud rerum naturæ Domi  
num , discat , prius quam flamma ignis & ipsum interficiat .  
Sed ad aliud pergo .

*Germani  
Sigener  
vocant.*

*Pag. 57.*

*Matth. ii. & 18.  
Ioan. 13.*

Aberrat hoc nostro seculo , vagum genus hominum ,  
quod ex Aegypto nonnulli , alij aliunde prodijse scribunt .  
Hi præterquam quod ex rapinis vitam agunt , etiam hoc  
modo fami consulunt , quod veros rerum euentus obuijs  
quibuslibet explicant . Miserum certe genus hominum ,  
quanto autem fœlicior illis Beza est , quem Gallia nobis  
produxit . Etenim si vera dicendo victum querere (vt illi)  
cogeretur , iamdudum profecto fame pereundum ipsi fuis  
set , adeo cum veritate irreconcilabile illi bellum est . Eius  
rei & hoc sit specimen , quod scribit , proprietates Essentialia  
les alicuius naturæ , ex gratia posse donari , alteri alicui na  
turæ id esse P R O R S V S ἀδιώκων . Quam suauiter vero , in  
mendacijs deliciatur ille ? An non satis superçq; quantū chas  
ritas ipsi curæ sit , demonstrat ? Cum enim veritatem odiz  
um parere didicerit , vt omnibus charus esse possit , sedulo  
ab illa abstinet . Etenim omnipotentem esse , diuinæ naturæ  
Essentialis proprietas est , tamen Christus ipse de humana  
natura sua verba faciens (diuina enim nihil accepit) ait :  
Omnia mihi tradita à Patre : Et , data est mihi o M N I s po  
testas in cœlo & in terra : Et Ephes . i . Constituens ad dexter  
am suam in cœlestibus , super omnem principatum & po  
testatem

## D. Pappum, libello, admonitio. 51

testatem & virtutem & dominationem , & omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedibus eius. Ne vero vlla tergiuersatio locum habere possit, veteris Ecclesiae interpretationem addam.

*Athanafius de Arriana & Catholica Confessione.*

H V M A N A infirma & mortalis C A R O atq; N A T V A R A, diuinam profecit in gloriam, Ita vt omnem potestatem in cœlo & in terra habeat, quam, antequam à verbo assumetur, non habebat.

*Vigilius (Cinglianorum Anchora) libro 5.  
contra Eutychen.*

Diuina natura non indiget honoribus sublimari, dignitatis profectibus augeri, potestatem cœli & terræ obediens merito accipere. Secundum C A R N I S naturam exaltatus, honoratus, coronatus, melioris nominis dignitatem adeptus est, qui secundum naturam verbi horum nihil eguit aliquando, vt scilicet potestatem coeli & terræ, hæreditatem gentium, & subiectionem vniuersorum ex tempore acciperet.

*Leo Epistola 22.*

Dicant aduersarij veritatis, quomodo omnipotens Pater, vel secundum quam naturam filium suum super vniuersa prouixerit, vel cui substantię cūcta subiecerit. Deitatem enim semper per omnia fuerunt subiecta. Huic si addita potestas, si illustrata dignitas, si exaltata sublimitas, minor erat prouehente.

*Theodoreus in Psalmum secundum.*

Vt Deus, innatum habet imperium, vt H O M O dectes to accipit.

I T E M : Cum Dominus sit natura, vt Deus, etiam vt H O M O vniuersorum imperium accipit.

G :

Cyril.

Cyrillus.

Accipere igitur OMNIA, ipsi, ut HOMINI, attribuens  
dum est, quæ, ut Deus, naturaliter habet.

Ambrosius libro 6. de fide.

Secundum CARNEM omnia ei subiecta traduntur.  
*Idem.*

Vt HOMO igitur per gratiam accepit à Deitate, quæ  
ut Deus, naturaliter habet. Quare à se quoq; ipso, vt à Deo,  
ipse eam accipit, vt HOMO.

*Idem.*

Verbo non conuenit aduentitia gloria, nec imperium  
extrinsecus concessum, sed INCARNATO & habitanti  
inter nos, dicimus conuenire aduentitiam potentiam, sum-  
plisseq; videri regnum & dominium. Dominum enim &  
Christum factum esse à Deo & Patre, dicit Petrus, non ver-  
bum sed Iesum crucifixum. Sic illi.

Ex his itaq; manifestum est, essentiales proprietates  
Deitatis humanæ naturæ in Christo donari posse, nequa-  
quam esse impossibile, sed Beza non mentiri, id vero est  
prorsus αδωάνη.

Falsum quoque & ineptum etiam est, quod non so-  
lum negat, diuinitatem per humanitatem tanquam instru-  
mentum omnia perficere, sed quod asserit, humanitatem  
potius (per) diuinitatem agere, nisi malimus dicere, animā  
per oculum potius, quam oculum per animam videre. Et  
addit, priorem illam syncerorum Theologorum sententia-  
am esse Acyrologian intolerabilem: Sic ille. Ecquid vobis  
videtur de excellenti isto Physico? Age, quomodo placet  
noua isthac profundi huius Theologi philosophandi ratio?  
An non dignus videbitur, cui communibus suffragijs tri-  
umphum decernant omnes, quotquot orbis habet, Philoso-  
phi.

phi. Certè quocunq; se vertat Beza, ἀκυρόλογος fuerit. Si enim hoc vult, oculum per animam videre, hoc est, animam facultatem illam oculo suppeditare, qu' am inepte loquitur? Deinde nihil proorsus ad rem: de eo enim nunc non disputatur, sed id in controversia potius est, sit ne Diuinitas humanitatis, vel hæc illius organum & instrumentum. Præterea, si hæc est eius sententia, cui quæsto litem intendit? Cui loquitur? An non sine scopo iaculatur? Adeò enim nobis cum non pugnat, ut nostra confirmet. Hoc enim est, quod dicimus, non habere humanitatem illa, quæ ipsi tribuimus, ex sese, sed communicata esse à Deitate, cui personas liter unita sit. Si igitur hoc vult, animam non per oculum, sed oculum per animam, tanquam instrumentum, videre, Genevensis Physici curæ tradendum arbitror. Etenim, si nec ille ἀκυρόλογος hominis videat, illius neque oculus per animam, neque anima per oculum quicquam videt.

Multa lubens prætero, est enim & delirio eius cedendum aliquid, vnum tamen dissimulare plane nō possum, quod tum hoc, tum etiam alijs suis libellis, sine fronte affirmat, viuente D. Melanchthon, arcanum fuisse dogma istud omnimaestatis, neque Brentium, illo viuo, aperte effari ausum. Sic ille. Quando autem tandem manifestissimum mendaciorum te, Beza, pudebit? Forte non prius, quam locusta bouem pepererit. Quomodo quæsto, aut quando probabis ista de Brentio, Galle? scilicet, quando Gallus apud Nibas vocem ediderit.

Nunc verò tu, perfrictæ frontis homo, hoc tantum crimen, tandem etiam D. Brentio, Theologo constantissimo, tribues? cuius Caluinus & ille alter amicus tuus singulis a fronte simul & occipitio, ceu Ianus quispiam oculatus, D. Philippum dudum publicis scriptis accusarunt. Verba ipsorum recitare liber.

*Calvinus ad Melanchthonem, libro Epistolarum pag. 55.*

*scripta, Anno 45. Iunij 28.*

Sed, dum locum hunc, tanquam scopulum aliquem, res fugis, ne in quorundam offenditionem incurras, plurimos, qui aliquid certius, in quo acquiescant, abs te requirunt, suspenso perplexosq; relinquis. Est autem (ut me aliquando tibi dicere memini) non satis nobis honestum, eam doctrinam, quam pleriq; sancti proprio sanguine testatam relinquerere non dubitant, ne atramento quidem consignare.

*Et pag. 90.*

Si forte, quod tibi aliquando dixi, oblitus es, nunc in memoriam reuoco, nimis charum nobis esse atramentum.

*Et pag. centesima trigesima tertia.*

Nihil tanti est, ut furiosis hominibus T V A D I S S I M V L A T I O, ad turbandas & dissipandas Ecclesias, frenum laxet. Taceo iam, quam preciosa nobis esse beat, ingenua sanæ doctrinæ professio.

*Ibidem.*

Vt timenda sint tibi extrema quaæq; , semel tamen statuere necesse est, quid Christo debeas, ne ingenuam veritatis Confessionem suppressimus, ad eam opprimendam, quasi tacitum patrocinium improbis hominibus accommodes.

*Eodem libro.*

Quid plausibile sit in Mundo, vel odiosum, me non lastet, sed mihi nihil pluris est, quam præscriptam à Magistro normam sequi. Nec dubito, quin hæc ingenuitas p̄ijs & sanis gratior tandem futura sit, quam flexibilis & mollis docendi ratio, quæ inanem metu p̄a se ferat. Quod te Deo & Ecclesiæ debere agnoscis, obsecro te, ut quamprimum soliras.

*Et pag. 185.*

Omnino tibi videndum est, & quidem maturè, ne tibi apud posteros dedecori sit, nimia taciturnitas. Quod si, dum vndiq;

*D. Pappum, libello, admonitio.* 55

vndicq; suis telis te confodiant Hippocentauri isti, expectas,  
timendum rursus, ne parum opportuna censeatur confessio,  
quam tanta necessitas extorserit. Quid si mors occupet:  
Non ne vt tibi decedat omnis authoritas, fidesq; abrogetur,  
seruiliter timidum fuisse clamabunt? Quam infamiam, vt  
abs te extergere festines, non es pluribus monendus.

*Idem ad Martyrem, pag. 135.*

De D. Philippo valde mihi dolet. Ergo ei non satis est,  
vel quocunq; tulerit hominum gratia, flexibilem mutare,  
vel silentio veritatem prodere, nisi cordatos Dei seruos, ad  
quorum imitationem ipsum potius eniti decebat, inflectere  
ad suam molliciem conetur. Praclarè vero abs te factum,  
quod te liberum verae doctrinæ defensorem professus es.  
Sic enim, tuo exēplo, præscripta est ei regula, quatenus pax  
fouēda sit, vt scintillā virilis animi spirare aliquando discat.

*Argus in Quadrimulum, pag. 136.*

Recte fecisset (D. Melanchthon) si sententiam suam  
exposuisset simpliciter, & sine ambiguitate, idq; in toto  
Mundi theatro, & minus in sua senecta metuisset exilia &  
alia pericula. Hactenus illi.

Nunquid hoc de Philippo vobis non satis est, Beza, nisi  
sit u græca prouersus, aut si mauis, Cingliana fide D. Brentium  
huic adiungeres, qui de Lutherò etiam sceleratè scripsisti  
(pag. 146.) non audiendum in foro testem, quod sibi ipsi  
contradicat. Ita scilicet sartam tectamq; horum authorita-  
tem conseruatam vultis, vt communi consensu, & com-  
munibus armis (quod suprà te dicere memini) nobiscum  
Pontificios oppugnent, ita nimirum solus sapere, solus re-  
gnare, & albis equis, quod dici solet, reliquos omnes præce-  
dere sibi videtur, cum verius de ipso dici possit, illud Poëta:

*Dispeream Pyladi præstare matellam,  
Dignus es, aut porcos pascere Pyrithei.*

Sed

Sed omitto ista, & ad rem ipsam. Conqueritur Beza immitterit se mendacijs a Pappo insimulatum, neq; enim de D. Luthero, sed de D. Brentio dixisse, quod viuo D. Melanchthonem, quid sentiret, effari non fuerit ausus, quod & repetit. tantum hoc adjiciens, mussitasse quidem interdum aliqua. Ego vero id ipsum quoq; repeto, & perspicue affirmo, Bezae istum, quoties D. Brentio (in Domino nunc quiescenti) maculam istam inurere conetur, toties eū mentiri aper- tissimè, quod, nisi luce meridiana clarius demonstrauero, ego Beza sim, hoc est, bipedium vanissimus. Ita ergo inquit Beza.

Negare non potes (D. Pappum intelligit) arcana istud omnimaiestatis, ad obitum usque D. Philippi, mussitasse quidem (D. Brentium) nonnunquam, at nunquam, nisi illo mortuo, aperte effatum, cuius rei testes (inquit ille) tibi omnes eius libros, ante hoc tempus scriptos, fero. Agemus ergo videamus. Neq; verò iam quicquam eorum proferā, quæ hactenus edita sunt, et si scripta, viuo D. Melanchthonne, ne supposititia esse cauilletur, neq; illorum etiam quicquam, ubi rem paucis tantum attigit, ne (mussitasse suum) opponat, et si priori libro negarit simpliciter. Sed ecce commentarium eius in Ioannem.

*D. Brentius in Ioannem Cap. 13. Anno 45.  
edito.*

Quemadmodum impie sentiunt, qui dicunt, hanc coenam esse merito actionis suæ expiationem pro peccatis visuorum & mortuorum: ita etiam vanissimi sunt, qui sentiunt, corpus & sanguinem Christi non esse reuera in hac coena, nec distribui sumentibus pane & vino, sed tantum significari. Hi enim singunt, nescio quas absurditates, quod tam magnum

D. Pappum, libello, admonitio. 57

magnum corpus non possit contineri in tantilla panis particula. Quasi vero in hac coena tale ageretur negotium, quale est, cum mulieres recipiunt in laniena, carnes bouis aut vestituli in corbes suras. Sed profecto agitur hic celeste negotium, in quo considerandum est, non quid rerum natura feras, & humanae imaginationi absurdum videatur, sed quid verbum Domini dicat, & quid fides ferre queat. Scimus quidem optimè, nullum hominem posse corpus suum in tantillam particulam panis reponere: sed de Iesu Christo, filio Dei, longè aliter sentiendum est, quam de alijs hominibus. Hic enim Christus, non habet tam nudum corpus aut carnem, quam est caro alterius cuiusdam hominis, sed habet carnem coniunctam cum diuina natura in unitate personæ. Verbum, inquit Ioannes, factum est caro. Quod si diuinitas Christi implet panem coenæ Dominicæ, quid prohibetur, quod minus secum carnem, quæ cum ipsa in unitate coniuncta est, adduceret? Non ferunt hoc, inquis, naturales conditiones carnis. At nec fert naturalis conditio carnis, ut diuina natura cum ipsa coniungatur in unitate personæ, vt ambulet super aquas maris, quasi super aridam, & non desegnatur, vt subito ex oculis hominum euanescat, & fiat inuisibilis, vt ascendat absq; scalis in altum, vt suscipiat a nube, ac multa id genus alia, & tamen hæc omnia vere sunt in carne Christi. Quid manifestius est, quam Iesum Christum, qui descendebat in infimas partes terræ, ascendisse non in cœlum tantum, sed etiam super omnes cœlos, vt omnia tam infra, quam supra impleret? Impleret autem, non diuinitatem tantum, sed etiam humanitatem. Facebat hinc humanæ rationis prudentia. Non est hæc impletio, qualis est raparum in sacco, sed est cœlestis & diuina, quæ dici quidem vtcunq; non autem humano captu intelligi potest.

H

Quod si

Quod si verò Christus implet humanitate sua cœlum & terram (hoc enim sibi vult ascensus eius in cœlum) quos modo non impleret etiam iuxta verbum suum, panem coænae Dominicæ?

Videamus etiam Lucam eiusdem, editum Anno 37.

Hom. 78.

Ascendit in cœlum, non quod in uno tantum huius externi cœli loco, corporali modo sedeat, & à nobis longè absit. Nam, si Christus in externo cœlo corporali modo habbitaret, an non adhuc esset huic corporali Mundo affixus, nec verè exiisset ex hoc Mundo, nec verè intrasset in gloriam & maiestatem Patris sui? Et, si longè à nobis abesset, quomodo dixisset: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usq; ad consummationem seculi? Et iterum: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum facies natus. Diuinitate, inquis, nobiscum est Christus, non humilitate. Recte. Nō est nobiscū externa, & visibili sua humilitate. Sed quid? Num putas Christum, qui est nunc in gloria & maiestate Patris sui, qui est ad dexteram Dei, & regnat in spirituali, ac humano captui incomprehensibili Mundo, non habere alium modū præsentia, quam externum & visibilem? An putas in Christo, hominem à Deo, per locorum diuersitatem, separari posse? Mors ipsa non potuit in Christo Deum ab homine diuellere, quia Deus & homo est una persona, quomodo ergo posset eos separare locoru distātia? In conspectu Dei, mille dies, sunt unus dies, quomodo igitur in conspectu Christi, qui est ad dexteram Dei, cœlum & terra, immo mille loca, non etiam essent unus tantum locus? Ascendit, inquit Paulus, super omnes cœlos, sed ut omnia tam

D. Pappum, libello, admonitio.

59

tam supera, quām infera impleret. Quare, et si ascenderit in  
coelum, tamen quia additur: Consedit ad dexteram Dei, quę  
est maiestas, & omnipotētia Dei, manifestum est, C H R I S  
T U M tam in cōlo quām in terra, tam supra cōlum, quām  
infra terram, adeo q̄ supra, infra, extra, & intra omnes crea-  
turās, admirabiliter præstò esse, & omnipotenter regnare.

Similiter Comment. in Acta Apostolorum, Hom. 3.  
qui editus est Anno 34.

Exponendum nunc erit, quæ sit vera sententia eius,  
quod dicitur: Ascendit in cōlum. Atq̄ hoc diligentius  
scrutandum & obseruandum est, quod Sacramentarij, qui  
negant, panem cœnæ Dominicæ verè corpus Christi esse,  
querunt ex ascensu Christi in cōlū erroris sui patrocinium.  
Dicunt enim, Christus ascendit cum corpore suo in cōlū,  
& habitat in cōlo corporaliter, corpus igitur Christi non  
potest esse in pane. Nos autem, vestris adiuti precibus, per-  
spicue ostendemus, tantum abesse, vt ascensus Christi in  
cōlum, horum errori patrocinetur, vt maxime omniū vanis-  
tatem eorum arguat & confutet. Primum igitur, Christus  
dicitur in cōlū ascendisse, non quod vñū in cōlo illo visibili  
locum corpore suo ita occupauerit, vt in eo loco tantum cō-  
tineatur, sed quod penetraverit, quemadmodū ad Hebreos  
scribitur, cōlos, & euaserit super omnia, quæ sunt in terra  
& in cōlo. Illud, inquit Paulus, ascendit, quid est, nisi  
quod etiam descenderat prius in infimas partes terræ?  
Qui descendit, idem ille est, qui etiam ascendit, super omnes  
cōlos. Audi quid Paulus dicat. Super omnes, inquit,  
cōlos, vt impleret omnia, nimirum, non vt tantum im-  
pleret omnem Scripturam, quemadmodum quidam hunc  
locū, ad confirmāda somnia sua, detorquent: sed vt impleret  
omnia,

H 2

omnia,

omnia, tam infera quam supera, tam terram quam cœlum. Nam quemadmodum, qui in valle aliqua profunda consistit, non potest totam regionem circumiacentem oculis comprehendere, sed tantum ea, quæ in valle sunt, & non longe à valle distant, perspicit. Qui autem ascendit in altum montem, is totam circumiacentem regionem oculis suis occupat: ita Christus noluit vel in terra, vel in aliqua tantum parte externi illius cœli fixus permanere, sed equaliter super omnes cœlos, non ut omnia tantum in prospectu suo haberet, sed ut omnia impleret, & ubi Deus regnat, ibi & ipse Deus & homo præsto adesset, ac unde cum Patre suo regnaret. Nō est autem hic audiendum commentum illorum, qui Christum omnia quidem implere iuxta diuinitatem, non autem omnia implere iuxta humanitatem, quam in uno tantum loco esse oporteat. Tametsi enim humanitatis per se proprietas sit, in uno tantum loco esse: attamen si humanitas diuinitati in una persona, quemadmodum sit in Christo, coniuncta fuerit, profecto ea humanitas diuinitati ita adhæret, ut nulla lossici distantia ab ea diuelli queat. Mors ipsa, & infernus non potuerunt humanitatem a diuinitate in Christo separare, & existimabis tu, crassa hæc loca tantæ potentiae esse, ut cogant diuinitatem Christi alicubi esse, ubi non sit humanitas eius. Ac verum quidem est, humanitatem Christi, quoties apparet in uno tantum loco, vel in cœlo, vel in terra apparere. Quia vero fides vera tradit, verbuni carnem factum, & Deum & hominem in Christo unam personam esse, profecto necesse est confiteri, quod re ipsa illuc sit Christus iuxta humanitatem, ubi est iuxta diuinitatem. Quod si hæc humano captu non intellexeris: non est mirum, NON ENIM IDEO DICUNTUR, UT INTELLIGAS, SED

# D. Pappum, libello, admonitio.

61

S E D , V T C R E D A S . In mysterio enim incarnationis Domini nostri Iesu Christi, requirit Scriptura, non intellectum captus humani, sed fidem verbi Dei, dicentis : V E R S & V M caro factum est; Et, Emisit Deus filium suum, factum ex muliere. Et, Non angelos assumit, sed semen Abrahæ. Quare non est sentiendum, Christum ita in cœlum ascensisse, vt in hoc tantum visibili cœlo iuxta humanitatem persisteret, sed potius, vt omnes cœlos penetrando ac superius manserit, omnia impleret. Nam id ipsum quoq; Marcus significat, de ascensu Christi ita scribens: Receptus est in cœlum, & confedit a dexteris Dei. Quæramus igitur, vbi sint dextræ Dei, vt & illic thronum Iesu Christi inueniamus. Dexter autem Dei est, omnipotentia, gloria, & maiestas Dei, id quod passim Scriptura multis locis testatur. Omnipotentia vero, & maiestas Dei, sunt in omnibus locis, immo, vt rectius dicam, sunt extra, intra, infra & supra omnes locos, tam in cœlo, quam in terra. Hactenus D. Brentius in Actis Apostolicis.

Iam quia tum Beza, tum fanatici reliqui, ad D. Brentij Exegesin appellant perpetuò, ex illa eadem, & quidē Anno 27. ædita, quid missitārit D. Brentius, audiant. Sic autem inquit: Porro, filium hominis ascendere, est Christum glorificari, & omnia tam in cœlo, quam in terra in suam potestatē accipere. Ascendit enim super omnes cœlos, vt omnia impleret, & omnium rerum dominium sibi vendicaret.

Adeo vero huius doctrinæ D. Brentium non puduit, (sicut nec debuit) adeo, inquam, nullum arcanum, vt proficeret sua, quam posteritati debebat, etiam Catechismo inseri voluerit, quo iuuentuti tam in scholis, quam Ecclesijs, a temporis instillaretur. Ita autem ascensionem Christi, & sessiōnem eius ad dexteram Patris explicuit.

H 3

Bren-

Brentius in Catechesi, Anno 51. edita, pag. 203.

Item 209.

Nec sentiendum est, quod Christus sic ascenderit in cœlum, ut commoretur in hoc externo & visibili cœlo, & habitet ibi localiter. Dicit enim Paulus, Ephes. 4. ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia, videlicet tam infera quam supera.

*Et de dextera Dei.*

Non sentiendum est, quod Christus, filius Dei, tunc primum considererit ad dexteram Patris sui, cum ascendit in cœlum. Nam quod ad diuinitatem eius attinet, considerit semper ab æterno ad dexteram Patris, quod sit eiusdem cum ipso essentia & maiestatis. Quod autem attinet ad humanae dignitatem eius, considerit quidem ipsa rei veritate, ad dexteram Dei Patris, quamprimum verbum caro factum est. Vna enim est persona, Deus & homo. Reuelatione autem & glorificatione non ante dicitur ad dexteram Patris considerisse, quam resurrexit a mortuis, & ascendit in cœlum.

*Et paulò post.*

Sedere enim in hoc articulo, non est simpliciter sedere, pro vulgarium hominum more, sed est sedere more regio, hoc est, regnare & imperare. Hinc metropoles Regum, solent dicithroni aut sedes regiae. Dextera autem Dei non est corporale membrum: sed virtus & omnipotentia Dei. Vnde Psalmus 117. dicitur: Dextera Domini fecit virtutem. Dextera Domini exaltata est. Hic vides, dexteram Dei dici omnipotentem virtutem Dei. Quare sedere ad dexteram Dei, est regnare omnipotenti & diuina maiestate. Hæc D. Brentius.

Quid nam requirit Beza amplius? An non ista scripsit D. Brentius? An non scripsit & addidit, viuo D. Melanchthon? nunc

nunc quid negabit? nunc quid tergiuersabitur? quid stat?  
quid fingit? nullum ne ei omnino commentum superest?  
Effugium ne nullum: Mirum vero, adeo ad fingendum  
felicem & ingeniosum Bezam esse, nec posse nunc com-  
minisci aliquid. Nimirum hoccine est istud arcanum, hoc-  
cine est multisitare. Imo vero, an non hoc est aperte effarit?  
apertius certe quam ille velit, apertius, inquam, quam Cin-  
gianorum mussitatorum vnamquam quisquam, ne quidem  
apertissimus. Bezam itaque nugatorem impudentissimum  
esse, nullum porro arcanum. Bezam sine rubore mentiri  
non mussitabimus posthac, sed effabimur aperte. Sic scilicet,  
Beza opsonium querens, ut in proverbio est, vestem  
amisit. Quod si, quid velim, planius dici postulat, sic habeat:  
Beza, dum aliorum insidiatur existimationi, ipse fidem &  
existimationem, si quam vnamquam habuit, omnem amisit.